
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 99/T/17 
 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTISISMICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

PRIMARIA “PAPA GIOVANNI XXIII°”. 

RECESSO CONTRATTO DI APPALTO - LIQUIDAZIONE SPESE CONTRUATTUALI. 

CODICE CUP: B31E15000020002 

CODICE CIG: 6397449DE9 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

– PREMESSO che: 

 in data 21.02.2015 con deliberazione n. 12 la Giunta Comunale ha approvato, il progetto definitivo-esecutivo 

redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale con la collaborazione degli Ing. Pier Luigi 

Sguotti di Castelletto M.to e Stefano Girardengo di Bosco M.go (AL) relativo ai lavori in oggetto per un 

importo a base d’asta di €. 347.534,95 compreso l’importo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta 

(art. 82, c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) di €. 73.312,02, gli oneri per la sicurezza di €. 14.298,50, e 

somme a disposizione dell’Amministrazione di €. 77.465,05, per un totale complessivo di €. 425.000,00; 

 con propria determina n. 06/T/16 in data 11.02.2016 si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori in 

oggetto alla ditta LA TORRE s.r.l., con sede legale in Santo Stefano Belbo (CN), corso Piave n. 74, e sede 

operativa in Moasca (AT), Regione Pratovarino n. 14, c.f./P.IVA 01202900062, per un importo contrattuale 

di €. 291.523,83 oltre IVA di legge; 
 

– VISTO il contratto d’appalto rep. n. 562 stipulato in data 13.02.2017, registrato in Alessandria il 24.02.2017 al n. 

2, serie 2; 
 

- DATO ATTO che in data 02.08.2017 è stato firmato verbale di accordo bonario per il recesso dal contratto 

d’appalto richiesto dall’Appaltatore LA TORRE s.r.l. con nota del 25.07.2017, protocollata al n. 2781 in data 

26.07.2017; 
 

- RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 26/17 in data 28.08.2017 di accoglimento del recesso dal contratto 

d’appalto; 
 

- DATO ATTO che le spese documentate dall’impresa LA TORRE s.r.l. riguaradanti le spese contrattuali, 

fideiussione provvisoria e definitiva, C.A.R., contributo A.N.A.C. e bolli ammontano ad €. 4.915,68; 
 

- VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

– RIITENUTO opportuno incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato a favore 

dell’impresa LA TORRE s.r.l. al fine di poter adempiere al perfezionamento dell’atto de quo; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 
 

D E T E R M I N A 

1) Di fare proprie le premesse, senza eccezioni, costituendo, quanto precede parte integrante, formale e sostanziale 

del presente atto; 

2) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario affinchè emetta mandato di pagamento per l’importo di €. 

4.915,68 a favore dell’impresa LA TORRE s.r.l. per il recesso dal contratto d’appalto rep. n. 562 stipulato in 

data 13.02.2017; 



3) Di impegnare la somma di €. 4.255,57 alla gestione RESIDUI della MISSIONE 04.02-2.02 del Bilancio di 

previsione 2017/2019 e la restante somma di €. 660,11 alla gestione COMPETENZA della MISSIONE 09.01-

2.02 del Bilancio di previsione 2017/2019; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 18.10.2017 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 4.915,68, da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

RESIDUI della MISSIONE 04.02-2.02 del Bilancio previsionale 2017/2019 per l’importo di €. 4.255,57 ed alla 

gestione COMPETENZA della MISSIONE 09.01-2.02 del Bilancio previsionale 2017/2019, ha garantita la copertura 

finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 18.10.2017 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 
 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 23.10.2017 AL 07.11.2017 

 

Frugarolo, lì 23.10.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


